Conforme pesquisa divulgada pela Fundação João Pinheiro (FJP), para superar o 

déficit habitacional existente entre os anos de 2016 e 2019, utilizando-se somente as políticas 

de obtenção da casa própria, seria necessária a construção de aproximadamente 5.876.699 

(cinco milhões, oitocentos e setenta e seis mil, seiscentos e noventa e nove), sendo 72% 

(setenta e dois por cento) desse valor de residências de cidadãos com rendimento máximo de 

um salário-mínimo. Destarte, a locação social mostra-se como política alternativa por possuir 

custeio menor, visto que o valor despendido seria apenas o valor do subsídio e não o da

[...]

(quinze) anos, prevendo a oportunidade de compra da propriedade a partir do quinto ano de 

arrendamento, podendo ser pagas à vista utilizando renda própria ou com fundos do Fundo de 

Garantia do Tempo de Serviço (FGTS). Contudo, apesar das mais de 264.000 (duzentos e 

sessenta e quatro mil) unidades habitacionais construídas, o programa sofreu vários entraves 

basilares, como despesas elevadas, limitações na oferta constante de subsídios e insolvência 

maior do que 15% (quinze por cento) nos arrendamentos, o que levou ao seu encerramento,

[...]

os assistidos são contemplados com habitação de interesse social e pagam valores menores do 

que seria despendido sem o suporte estatal (Santos, 2021). Em 2000, foi criada a Lei da 

Solidariedade com o objetivo de determinar que os municípios com número superior a 3.500 

(três mil e quinhentos) cidadãos assegurem que pelo menos 20% (vinte por cento) das 

locações sejam do parque de habitação social. No mesmo ano foi elaborada a Agência 

Nacional de Renovação Urbana (ANRU), visando recuperar as áreas onde se localizam 

edifícios de residências de interesse social (Balbim, 2015).

[...]

domiciliares, que são geridos pela Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo 

(COHAB-SP), de maneira direta e indireta, inclusive com a participação da comunidade local 

de forma autogerida. Os empreendimentos edificados por meio do Programa de Locação 

Social da cidade de São Paulo totalizam 903 (novecentos e três imóveis) em 2019, sendo 486 

(quatrocentos e oitenta e seis) unidades localizadas no Parque do Gato e 137 (cento e trinta e 

sete) unidades no Conjunto Residencial Olarias, criadas em 2004. Além de 145 (cento e 

quarenta e cinco) núcleos habitacionais na Vila dos Idosos, construídas em 2007, 40 

(quarenta) moradias no edifício Asdrúbal do Nascimento e 45 (quarenta e cinco) residências 

no Senador Feijó, feitas em 2009 e 50 (cinquenta) unidades no Palacete dos Artistas, 

construídas em 2014.

[...]

Diante disso, a Companhia de Habitação Popular de Curitiba (COHAB-CT) passou a aplicar o 

programa ofertando imóveis confiscados por inadimplência do pagamento do bem para 

aluguel social, porém é uma atividade bem restrita, com alcance bem reduzido, com apenas 

107 (cento e sete) unidades habitacionais utilizadas para esse fim no ano de 2008, 29 (vinte e 

nove) no ano de 2009 e 12 (doze) no ano de 2010 (Moreira, 2014). 

Em 2013, iniciou-se uma discussão sobre a viabilidade da locação social, após 

elaboração de um planejamento e a execução de um estudo, foi criado o Programa Aluguel

[...]

Todavia, apesar da evolução normativa, a lei possui limitações institucionais e 

normativas que dificultam sua completa eficiência e o suprimento da necessidade da 

população. Conforme pesquisa feita por Renato Pequeno11, segundo o Censo de 2010 do 

IBGE12, Fortaleza possuía 82.000 (oitenta e dois mil) grupos familiares vítimas do déficit 

habitacional, desse valor 45% (quarenta e cinco por cento) residem compartilhando a mesma 

moradia com outras famílias e aproximadamente 40% (quarenta por cento) comprometem 

valor superior a 30% (trinta por cento) da renda per capita com aluguel. Ademais, o 

pesquisador aponta que a quantidade pode ser bem mais elevada se forem consideradas 

informações do Plano Local Habitacional de Interesse Social de Fortaleza (PLHIS-FOR), 

coletadas no ano de 2012, que mostraram que 843 (oitocentos e quarenta e três) aglomerados 

urbanos são compostos por domicílios sem condições básicas de habitação, concentrando 

41% (quarenta e um por cento) dos cidadãos (Barbosa, 2025). 

Em análise realizada por Isabel em sua tese de doutorado na Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza (HABITAFOR), quando questionou qual o